
 
 

 

ANEXA nr.5.9 la HCLMT nr.____________/2024 

Referitor taxa speciala prevazuta in Anexa 5 nr.crt._57 
 

 

DECLARATIE – DECONT 

privind sumele incasate reprezentând taxa speciala pentru promovarea turistica, 

datorata in temeiul Legii nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal 

 

Subscrisa.......................................................................................................................... 

 cu sediul in Romania, judetul ................. .......................... ................, cod postal ........................ 

municipiul/orasul/comuna........................................................................................ str................. 

 ......................................................... ........., nr.................., bl ...........  ..  sc .......... , et.........., ap....... 

CUI…………………….., inregistrata la ONRC……………….….. cu nr………………………, 

tel ...... ………………/ fax ....... ……………….. email .................................................................. , 

reprezentata prin dl/dna ......................................... ……………………………………… 

in calitate de actionar unic/asociat/administrator/imputemicit, identificat prin actul de identitate 

 ...............................  ...  seria  ................ nr .................................  si codul numeric personal 

 .......................................... ..................... domiciliat in Romania/ ...................................... , judetul 

 ..........................................  codul postal ............................................................................ ………., 

sat/comuna/orasul/municipiul/sectorul ............................................................................... ……….  

str……………………………………………………., nr .. …………. bl ................. sc…………...,  

et…………..., apartament …………………., 

             declar ca taxa speciala pentru promovarea turistica incasata in luna................/............. de 

catre unitatea de cazare ................................................................................................................. .., 

situata la adresa ............................................................................................................................. ... ... 

 a fost in suma de .................................................. lei  si s-a varsat la bugetul local cu ordinul de 

plata / chitanta nr .......................................................................................................................... ... dn 

data data de  ..................................................................................................................................  in 

contul nr............................................................................................................................................. 

Taxa speciala pentru promovarea turistica s-a determinat pe baza cotei de 2 % stabilita prin Hotarârea 

Consiliului Local nr ...................................... / ....................  la tarifele de cazare practicate si numarul 

zilelor de cazare, sau la tariful practicat pentru o noapte de cazare. 

 

 

 Prin semnarea prezentei am luat cunostinta ca declararea necorespunzatoare adevarului se 

pedepseste conform legii penale, cele declarate fiind corecte si complete. 

 

Data intocmirii declaratiei ....................................... 
 

 
SEFUL COMPARTIMENTULUI 
CONTABIL, 

(prenumele, numele si semnatura) (prenumele, numele si semnatura) 

 

 

NOTA: in situatia in care la nivelul unei unitati administrativ-teritoriale/sector al municipiului 

Bucuresti, un contribuabil detine mai multe unitati hoteliere, prezenta declaratie-decont se depune 

pentru fiecare unitate hoteliera in parte. 

L.S. DIRECTOR, 


